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2 ANALISI DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (1981 - 2010)  PRIMA ANCONA 

INTRODUZIONE 

La presente analisi sulla composizione della popolazione residente e sulla composizione dei nuclei familiari è stata 

limitata, in questa fase, alla cosiddetta Prima Ancona, la quale ha una estensione di 3,66 Kmq pari al 2,9% del 

territorio comunale e al 15,3% dell’area urbana (esclusi i nuclei frazionali) e rappresenta il tessuto consolidato della 

città, comprendente non solo il centro storico vero e proprio identificabile con la parte più antica (rioni Guasco S. 

Pietro e Capodimonte) ma include tutto l’ampliamento ottocentesco lungo la Spina dei Corsi fino ad arrivare al 

Passetto e all’annesso sviluppo del primo novecento. Fa parte di questa macrozona anche il quartiere di Pietralacroce, 

in quanto ha stretti legami con la Prima Ancona anche se presenta delle caratteristiche autonome. 

Con il presente studio si intende fornire una interpretazione dell’andamento demografico all’interno della porzione 

centrale della città finalizzato a fornire un supporto per interpretare le dinamiche demografiche in relazione alle varie 

zone della città storica ed alle scelte contenute negli strumenti urbanistici vigenti.  

I dati utilizzati, anche se apparentemente non omogenei per quanto riguarda le fonti, sono di provenienza ISTAT 

(Censimenti Generali Popolazione ed Abitazioni 1981, 1991 e 2001) ed i corrisponti valori desunti dall’Anagrafe 

comunale al termine degli anni 2004, 2007, 2009 e 2010. 

Al fine di verificare le dinamiche della popolazione sono stati rilevati i dati  sia per quanto concerne il numero 

complessivo dei residenti sia per quello dei nuclei familiari, suddivisi per numero di componenti. 

L’ambito territoriale di analisi è riferito, come detto, alla cosiddetta Prima Ancona, rapportando i dati con quelli 

dell’intero territorio comunale. 

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO 

Prima Ancona (Z.T.O. 1, 2, 3, 4, 5, 6a ,6b, 7a, 7b, 13) 



 

 

3 RESIDENTI e NUCLEI FAMILIARI PRIMA ANCONA 

variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

abitanti 1.556 1.646 2.012 2.117 2.180 2.212 2.188

var. % - 5,8% 22,2% 5,2% 3,0% 1,5% -1,1%

abitanti 1.345 1.904 2.109 2.222 2.189 2.180 2.169

var. % - 41,6% 10,8% 5,4% -1,5% -0,4% -0,5%

abitanti 2.740 2.869 2.923 2.922 2.882 2.805 2.752

var. % - 4,7% 1,9% -0,0% -1,4% -2,7% -1,9%

abitanti 5.641 6.419 7.044 7.261 7.251 7.197 7.109

var. % - 13,8% 9,7% 3,1% -0,1% -0,7% -1,2%

abitanti 2.132 1.794 1.722 1.736 1.745 1.672 1.686

var. % - -15,9% -4,0% 0,8% 0,5% -4,2% 0,8%

abitanti 2.112 1.591 1.568 1.460 1.453 1.471 1.456

var. % - -24,7% -1,4% -6,9% -0,5% 1,2% -1,0%

abitanti 2.206 1.765 1.737 1.880 1.817 1.866 1.842

var. % - -20,0% -1,6% 8,2% -3,4% 2,7% -1,3%

abitanti 1.167 1.002 905 906 872 883 897

var. % - -14,1% -9,7% 0,1% -3,8% 1,3% 1,6%

abitanti 3.665 3.049 2.799 2.777 2.703 2.715 2.692

var. % - -16,8% -8,2% -0,8% -2,7% 0,4% -0,8%

abitanti 11.282 9.201 8.731 8.759 8.590 8.607 8.573

var. % - -18,4% -5,1% 0,3% -1,9% 0,2% -0,4%

abitanti 6.909 6.012 5.496 5.452 5.315 5.276 5.310

var. % - -13,0% -8,6% -0,8% -2,5% -0,7% 0,6%

abitanti 4.034 4.174 3.862 3.783 3.762 3.753 3.822

var. % - 3,5% -7,5% -2,0% -0,6% -0,2% 1,8%

abitanti 10.943 10.186 9.358 9.235 9.077 9.029 9.132

var. % - -6,9% -8,1% -1,3% -1,7% -0,5% 1,1%

abitanti 27.866 25.806 25.133 25.255 24.918 24.833 24.814

var. % - -7,4% -2,6% 0,5% -1,3% -0,3% -0,1%

abitanti 106.498 101.285 100.245 101.540 101.065 102.333 102.437

var. % - -4,9% -1,0% 1,3% -0,5% 1,3% 0,1%

variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

abitanti 517 665 949 1.083 1.174 1.193 1.189

var. % - 28,6% 42,7% 14,1% 8,4% 1,6% -0,3%

abitanti 532 829 1.020 1.147 1.137 1.152 1.128

var. % - 55,8% 23,0% 12,5% -0,9% 1,3% -2,1%

abitanti 1.143 1.269 1.368 1.469 1.451 1.438 1.430

var. % - 11,1% 7,8% 7,4% -1,2% -0,9% -0,6%

abitanti 2.192 2.763 3.337 3.699 3.762 3.783 3.747

var. % - 26,1% 20,8% 10,8% 1,7% 0,6% -1,0%

abitanti 871 779 789 833 860 834 837

var. % - -10,5% 1,3% 5,6% 3,2% -3,0% 0,4%

abitanti 890 663 707 734 734 741 737

var. % - -25,5% 6,6% 3,8% 0,0% 1,0% -0,5%

abitanti 902 751 800 916 895 924 921

var. % - -16,7% 6,5% 14,5% -2,3% 3,2% -0,3%

abitanti 489 448 441 466 460 484 501

var. % - -8,5% -1,6% 5,7% -1,3% 5,2% 3,5%

abitanti 1.337 1.180 1.208 1.273 1.266 1.281 1.296

var. % - -11,7% 2,4% 5,4% -0,5% 1,2% 1,2%

abitanti 4.489 3.821 3.945 4.222 4.215 4.264 4.292

var. % - -14,9% 3,2% 7,0% -0,2% 1,2% 0,7%

abitanti 2.498 2.298 2.336 2.469 2.463 2.477 2.503

var. % - -8,0% 1,7% 5,7% -0,2% 0,6% 1,0%

abitanti 1.307 1.435 1.528 1.599 1.633 1.639 1.693

var. % - 9,8% 6,5% 4,6% 2,1% 0,4% 3,3%

abitanti 3.805 3.733 3.864 4.068 4.096 4.116 4.196

var. % - -1,9% 3,5% 5,3% 0,7% 0,5% 1,9%

abitanti 10.486 10.317 11.146 11.989 12.073 12.163 12.235

var. % - -1,6% 8,0% 7,6% 0,7% 0,7% 0,6%

abitanti 37.318 37.220 41.015 44.664 45.398 46.332 46.784

var. % - -0,3% 10,2% 8,9% 1,6% 2,1% 1,0%

PRIMA ANCONA RESIDENTI TOTALI

TOTALE CENTRO STORICO

storica del Guasco

storica di Capodimonte

storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)

zto 1

zto 2

zto 3

CENTRO STORICO

40,6%

0,4%

61,3%

26,0%

zto 4

zto 5

-20,9%

-31,1%

ADRIATICO-PANORAMICA

zto 7A

storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)

viale della Vittoria

marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)

marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)

moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)

moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)

-16,5%

-23,1%

-26,5%

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA
-24,0%

zto 6A

zto 6B

PIETRALACROCE-RODI

-3,8%
COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO

TOTALE PIETRALACROCE-RODI
-16,5%

PRIMA ANCONA
-11,0%

-23,1%

-5,3%

zto 7B

NUCLEI FAMILIARI

CENTRO STORICO

zto 1 storica del Guasco 130,0%

zto 2 storica di Capodimonte 112,0%

PRIMA ANCONA

zto 3
storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)
25,1%

TOTALE CENTRO STORICO
71,0%

ADRIATICO-PANORAMICA

zto 4
storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)
-3,9%

zto 5 viale della Vittoria -17,2%

zto 6A
marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)
2,1%

zto 6B
marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)
2,4%

zto 7A
moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)
-3,1%

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA
-4,4%

PIETRALACROCE-RODI

zto 7B
moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)
0,2%

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)
29,5%

TOTALE PIETRALACROCE-RODI
10,3%

PRIMA ANCONA
16,7%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
25,4%
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6 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (1 e 2 componenti) PRIMA ANCONA 

 
variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

CENTRO STORICO

fam. 139 207 407 533 630 641 642

var. % - 48,9% 96,6% 31,0% 18,2% 1,7% 0,2%

fam. 151 277 417 556 564 597 571

var. % - 83,4% 50,5% 33,3% 1,4% 5,9% -4,4%

fam. 341 450 564 726 733 745 755

var. % - 32,0% 25,3% 28,7% 1,0% 1,6% 1,3%

fam. 631 934 1.388 1.815 1.927 1.983 1.968

var. % - 48,0% 48,6% 30,8% 6,2% 2,9% -0,8%

ADRIATICO-PANORAMICA

fam. 254 267 302 362 407 396 400

var. % - 5,1% 13,1% 19,9% 12,4% -2,7% 1,0%

fam. 272 210 264 347 342 337 345

var. % - -22,8% 25,7% 31,4% -1,4% -1,5% 2,4%

fam. 245 240 285 400 399 424 437

var. % - -2,0% 18,8% 40,4% -0,3% 6,3% 3,1%

fam. 129 145 177 218 229 251 277

var. % - 12,4% 22,1% 23,2% 5,0% 9,6% 10,4%

fam. 274 266 353 473 505 514 541

var. % - -2,9% 32,7% 34,0% 6,8% 1,8% 5,3%

fam. 1.174 1.128 1.381 1.800 1.882 1.922 2.000

var. % - -3,9% 22,4% 30,3% 4,6% 2,1% 4,1%

PIETRALACROCE-RODI

fam. 471 511 715 925 964 1.004 1.028

var. % - 8,5% 39,9% 29,4% 4,2% 4,1% 2,4%

fam. 171 233 355 476 517 532 569

var. % - 36,3% 52,4% 34,1% 8,6% 2,9% 7,0%

fam. 642 744 1.070 1.401 1.481 1.536 1.597

var. % - 15,9% 43,8% 30,9% 5,7% 3,7% 4,0%

fam. 2.447 2.806 3.839 5.016 5.290 5.441 5.565
var. % - 14,7% 36,8% 30,7% 5,5% 2,9% 2,3%

121,4%

nuclei familiari 1 componente

zto 1 storica del Guasco 361,9%

TOTALE CENTRO STORICO
211,9%

zto 4
storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)
57,5%

zto 2 storica di Capodimonte 278,1%

zto 3
storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)

97,4%

zto 5 viale della Vittoria 26,8%

zto 6A
marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)
78,4%

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA
70,4%

zto 7B
moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)
118,3%

zto 6B
marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)
114,7%

zto 7A
moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)
232,7%

TOTALE PIETRALACROCE-RODI
148,8%

PRIMA ANCONA FAMIGLIE 1 COMPONENTE
127,4%

 
variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

CENTRO STORICO

fam. 141 179 246 245 252 251 258

var. % - 27,0% 37,4% -0,4% 2,9% -0,4% 2,8%

fam. 155 243 296 274 268 259 256

var. % - 56,8% 21,8% -7,4% -2,2% -3,4% -1,2%

fam. 336 362 351 309 302 290 288

var. % - 7,7% -3,0% -12,0% -2,3% -4,0% -0,7%

fam. 632 784 893 828 822 800 802

var. % - 24,1% 13,9% -7,3% -0,7% -2,7% 0,3%

ADRIATICO-PANORAMICA

fam. 261 219 213 198 191 206 197

var. % - -16,1% -2,7% -7,0% -3,5% 7,9% -4,4%

fam. 265 180 186 169 188 196 179

var. % - -32,1% 3,3% -9,1% 11,2% 4,3% -8,7%

fam. 276 227 248 234 228 228 219

var. % - -17,8% 9,3% -5,6% -2,6% 0,0% -3,9%

fam. 168 155 140 124 112 123 112

var. % - -7,7% -9,7% -11,4% -9,7% 9,8% -8,9%

fam. 364 349 385 350 330 345 342

var. % - -4,1% 10,3% -9,1% -5,7% 4,5% -0,9%

fam. 1.334 1.130 1.172 1.075 1.049 1.098 1.049

var. % - -15,3% 3,7% -8,3% -2,4% 4,7% -4,5%

PIETRALACROCE-RODI

fam. 675 675 708 648 657 652 657

var. % - 0,0% 4,9% -8,5% 1,4% -0,8% 0,8%

fam. 279 326 446 444 469 469 496

var. % - 16,8% 36,8% -0,4% 5,6% 0,0% 5,8%

fam. 954 1.001 1.154 1.092 1.126 1.121 1.153

var. % - 4,9% 15,3% -5,4% 3,1% -0,4% 2,9%

fam. 2.920 2.915 3.219 2.995 2.997 3.019 3.004
var. % - -0,2% 10,4% -7,0% 0,1% 0,7% -0,5%

77,8%

20,9%

2,9%

-32,5%

-20,7%

-33,3%

-6,0%

-21,4%

-2,7%

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)

TOTALE PIETRALACROCE-RODI

PRIMA ANCONA FAMIGLIE 2 COMPONENTI

nuclei familiari 2 componenti

83,0%

65,2%

-14,3%

26,9%

-24,5%

zto 6B
marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)

zto 7A
moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA

zto 7B
moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)

zto 4
storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)

zto 5 viale della Vittoria

zto 6A
marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)

zto 1 storica del Guasco

zto 2 storica di Capodimonte

zto 3
storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)

TOTALE CENTRO STORICO

 



 

 

7 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (3-4 e 5+ componenti) PRIMA ANCONA 

 
variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

CENTRO STORICO

fam. 202 243 269 278 263 272 263

var. % - 20,3% 10,7% 3,3% -5,4% 3,4% -3,3%

fam. 185 271 286 295 283 269 271

var. % - 46,5% 5,5% 3,1% -4,1% -4,9% 0,7%

fam. 401 408 398 384 358 347 336

var. % - 1,7% -2,5% -3,5% -6,8% -3,1% -3,2%

fam. 788 922 953 957 904 888 870

var. % - 17,0% 3,4% 0,4% -5,5% -1,8% -2,0%

ADRIATICO-PANORAMICA

fam. 301 262 251 252 237 202 206

var. % - -13,0% -4,2% 0,4% -6,0% -14,8% 2,0%

fam. 309 232 231 199 180 185 193

var. % - -24,9% -0,4% -13,9% -9,5% 2,8% 4,3%

fam. 332 255 245 253 239 241 234

var. % - -23,2% -3,9% 3,3% -5,5% 0,8% -2,9%

fam. 172 129 112 113 109 104 104

var. % - -25,0% -13,2% 0,9% -3,5% -4,6% 0,0%

fam. 574 491 434 413 393 379 374

var. % - -14,5% -11,6% -4,8% -4,8% -3,6% -1,3%

fam. 1.688 1.369 1.273 1.230 1.158 1.111 1.111

var. % - -18,9% -7,0% -3,4% -5,9% -4,1% 0,0%

PIETRALACROCE-RODI

fam. 1.139 986 822 802 757 744 734

var. % - -13,4% -16,6% -2,4% -5,6% -1,7% -1,3%

fam. 699 759 659 619 599 580 564

var. % - 8,6% -13,2% -6,1% -3,2% -3,2% -2,8%

fam. 1.838 1.745 1.481 1.421 1.356 1.324 1.298

var. % - -5,1% -15,1% -4,1% -4,6% -2,4% -2,0%

fam. 4.314 4.036 3.707 3.608 3.418 3.323 3.279
var. % - -6,4% -8,2% -2,7% -5,3% -2,8% -1,3%

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA
-34,2%

zto 7B
moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)

zto 6B
marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)
-39,5%

zto 7A
moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)
-34,8%

-16,2%

10,4%

-31,6%

viale della Vittoria -37,5%

zto 6A
marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)
-29,5%

zto 3
storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)

TOTALE CENTRO STORICO

zto 4
storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)

zto 5

nuclei familiari 3-4 componenti

zto 1 storica del Guasco 30,2%

zto 2 storica di Capodimonte 46,5%

PRIMA ANCONA FAMIGLIE 3-4 COMPONENTI
-24,0%

-35,6%

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)
-19,3%

TOTALE CENTRO STORICO
-29,4%

 
variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

CENTRO STORICO

fam. 34 36 27 27 29 29 26

var. % - 5,9% -25,0% 0,0% 7,4% 0,0% -10,3%

fam. 41 38 21 22 22 27 30

var. % - -7,3% -44,7% 4,8% 0,0% 22,7% 11,1%

fam. 65 49 55 50 58 56 51

var. % - -24,6% 12,2% -9,1% 16,0% -3,4% -8,9%

fam. 140 123 103 99 109 112 107

var. % - -12,1% -16,3% -3,9% 10,1% 2,8% -4,5%

ADRIATICO-PANORAMICA

fam. 55 31 23 21 25 30 34

var. % - -43,6% -25,8% -8,7% 19,0% 20,0% 13,3%

fam. 44 41 26 19 24 23 20

var. % - -6,8% -36,6% -26,9% 26,3% -4,2% -13,0%

fam. 49 29 22 29 29 31 31

var. % - -40,8% -24,1% 31,8% 0,0% 6,9% 0,0%

fam. 21 19 12 11 10 6 8

var. % - -9,5% -36,8% -8,3% -9,1% -40,0% 33,3%

fam. 125 74 36 37 38 43 39

var. % - -40,8% -51,4% 2,8% 2,7% 13,2% -9,3%

fam. 294 194 119 117 126 133 132

var. % - -34,0% -38,7% -1,7% 7,7% 5,6% -0,8%

PIETRALACROCE-RODI

fam. 213 126 91 94 85 77 84

var. % - -40,8% -27,8% 3,3% -9,6% -9,4% 9,1%

fam. 157 117 68 60 48 58 64

var. % - -25,5% -41,9% -11,8% -20,0% 20,8% 10,3%

fam. 370 243 159 154 133 135 148

var. % - -34,3% -34,6% -3,1% -13,6% 1,5% 9,6%

fam. 804 560 381 370 368 380 387
var. % - -30,3% -32,0% -2,9% -0,5% 3,3% 1,8%

TOTALE ADRIATICO-PANORAMICA
-55,1%

zto 7B
moderna con impianto urbanistico regolare

(borgo Rodi)

zto 6B
marginale alle zone storiche

(via Toti, via Chiesa)
-61,9%

zto 7A
moderna con impianto urbanistico regolare

(via Panoramica)
-68,8%

-21,5%

-23,6%

-38,2%

viale della Vittoria -54,5%

zto 6A
marginale alle zone storiche

(via Trieste, via Isonzo)
-36,7%

zto 3
storica di impianto ottocentesco

(spina dei corsi)

TOTALE CENTRO STORICO

zto 4
storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso 

Amendola)

zto 5

nuclei familiari ≥ 5 componenti

zto 1 storica del Guasco -23,5%

zto 2 storica di Capodimonte -26,8%

PRIMA ANCONA FAMIGLIE  ≥ 5 COMPONENTI
-51,9%

-60,6%

zto 13
panoramica di Pietralacroce

(Passetto, Pietralacroce)
-59,2%

TOTALE PIETRALACROCE-RODI
-60,0%
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9 SUDDIVISIONE NUCLEI FAMILIARI PER NUMERO DI COMPONENTI PRIMA ANCONA 
CENTRO STORICO 

26,9%

27,3%

39,1%

6,6%

CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

31,1%

26,9%

36,5%

5,4%
CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

42,9%

25,9%

28,3%

2,8%
CENSIMENTO 2001 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

54,0%

21,7%

22,1%

2,2%
ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 
ADRIATICO-PANORAMICA 

28,4%

29,1%

34,8%

7,7%

CENSIMENTO 1981 1 comp.
2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

33,4%

29,3%

32,7%

4,6%CENSIMENTO 1991 1 comp.
2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

40,9%

29,0%

28,0%

2,1%CENSIMENTO 2001 1 comp.
2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

50,6%

22,7%

24,0%

2,7%
ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 
 



 

 

10 PIETRALACROCE - BORGORODI 

29,8%

29,4%

35,1%

5,7%
CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

35,5%

28,5%

32,2%

3,9%
CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

41,2%

25,7%

29,1%

4,0%CENSIMENTO 2001 1 comp.
2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

52,8%

20,1%

23,5%

3,6%
ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 
 

COMUNE DI ANCONA : INTERO TERRITORIO 

18,4%

25,7%
46,5%

9,4%

CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

20,8%

27,0%
44,7%

7,5%

CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

27,7%

28,9%

39,0%

4,4%
CENSIMENTO 2001 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 

38,2%

26,7%

31,0%

4,1%
ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.
3-4 comp.
≥5 comp.

 



 

 

11 VARIAZIONE POPOLAZIONE RESIDENTE 1981-2010 

COMMENTO AI RISULTATI 

TERRITORIO COMUNALE 

In termini generali si può notare come la popolazione del Comune di Ancona abbia subito un brusco calo 

nel decennio 1981-1991 seguito da un calo meno accentuato nel decennio successivo (1991-2001); da 

allora, anche se con andamento antalenante, il numero di abitanti ha ricominciato a crescere anche se le 

proiezioni statistiche prevedono un assestamento del numero di abitanti poco sopra la soglia dei 100.000 

abitanti. 

Discorso completamente diverso va fatto per i nuclei familiari: sul territorio comunale il numero di nuclei 

familiari residenti aumenta costantemente segnando un +25,4% nel trentennio 1981-2010 con incrementi 

del 10,2% nel decennio 1991-2001 e, addirittura, del +8,9% fra il 2001 ed il 2004. 

Analizzando la composizione dei nuclei familiari si nota chiaramente come il numero dei componenti delle 

famiglie stia costantemente diminuendo ovvero aumenta significativamente il numero di nuclei familiari 

con 1 o 2 componenti, diminuisce il numero delle cosiddette famiglie di dimensione media (3-4 

componenti) ed addirittura crolla il numero delle famiglie numerose (5 e più componenti). 

Infatti nel trentennio 1981-2010, a fronte di un aumento del numero totale di famiglie, come già detto, di 

oltre il 25%, le famiglie monocomponente (single e anziani soli) hanno segnato un aumento di oltre il 160% 

mentre le famiglie con 2 componenti sono aumentate di più del 30%. In confronto il numero delle famiglie 

con 3-4 componenti diminuisce di oltre il 16% mentre il numero dele famiglie con 5 o più componenti 

praticamente si dimezza (-46,1%). 

PRIMA ANCONA 

All’interno della Prima Ancona sono presenti situazioni estremamente diversificate fra loro e pertanto 

meritevoli di approfondimento. 

Innanzi tutto a livello globale di zona si può notare come la popolazione residente, sempre nel 

trentennio 1981-2010, diminuisca in maniera più consistente, in termini percentuali ovviamente, 

rispetto a quanto accade a livello comunale, pur mantenendo un andamento del tutto analogo. 

Questo dato risulta però composto da fenomeni molto diversi fra loro. Infatti se da un lato i residenti 

del centro storico (Guasco - Capodimonte - Spina dei Corsi) dal 1981 aumentano del 26% (con una 

minima flessione dal 2007 ad oggi), dall’altro nel rione Adriatico-Panoramica i residenti diminuiscono 

del -24% (con una punta negativa di oltre il -31% nella zona del Viale della Vittoria) mentre nella zona 

Rodi-Pietralacroce i residenti diminuiscono del -16,5% con un calo di oltre il -23% nella sola zona di 

Borgo Rodi. 

L’andamento relativo al numero di residenti risulta essere completamente diverso da quello relativo 

alla distribuzione di nuclei familiari. Infatti da un lato il numero di famiglie aumenta notevolmente nel 

centro storico (+71%), con picchi nella zona del Guasco (+130%) e nell’area di Capodimonte (+112%) 

mentre risulta meno evidente l’incremento nella zona Rodi-Pietralacroce (+10,3%), con l’aumento 

concentrato nel quartiere Pietralacroce (+29,5%); dall’altro lato nel rione Adriatico-Panoramica il 

numero di famiglie residenti diminuisce, nel trentennio 1981-2010, del -4,4%, anche in questo caso con 

un notevole decremento (-17,2%) nella zona del Viale della Vittoria. 

CENTRO STORICO (GUASCO - CAPODIMONTE - SPINA DEI CORSI) 

Entrando nello specifico si può notare come, nei quartieri storici, ristrutturati dopo gli eventi sismici 

del 1972, si sia avuto un modesto incremento della popolazione ed un esplosione del numero di 

famiglie, il tutto concentrato nel periodo 1981-2001; negli ultimi anni invece gli andamenti si stanno 

stabilizzando su valori che potrebbero essere definiti fisiologici. 

Il notevole accrescimento del numero di famiglie è dovuto, nell’area del centro storico molto più che 

in altre, alla prepotente espansione del numero di famiglie costituite da 1 componenti (praticamente 

quadruplicate al Guasco nel periodo 1981-2007 e triplicate a Capodimonte nel periodo 1981-2004). In 

periodi più recenti si assiste ad una progressiva stabilizzazione del numero di famiglie 

monocomponente con un leggero calo nell’ultimo anno nella zona di Capodimonte, stabilizzazione 

dovuta essenzialmente all’esaurimento delle unità immobiliari recuperate ad uso abitativo dopo gli 

eventi sismici del 1972. Nella zona della Spina dei Corsi si manifesta un andamento simili a quello delle 



 

 

12 altre zone del centro storico ma con variazioni molto più contenute; infatti nel periodo 1981-2004 il 

numero di famiglie monocomponente è più che raddoppiato mentre negli anni successivi si assiste ad 

una stabilizzazione con fluttuazioni poco significative. 

Per quanto riguarda il numero di famiglie formate da 2 componenti, tipicamente coppie senza figlie e 

coppie di anziani, si può notare un andamento simile a quello già descritto per le famiglie 

monocomponente anche se con alcune differenze; innanzi tutto gli incrementi non sono in nessun caso 

così eclatanti come del caso precedente e sono limitati al periodo 1981-2001 dopodichè si assiste ad un 

regresso che manifesta il suo massimo nella zona della Spina dei Corsi in cui si evidenzia un calo di 

oltre il 14% del numero di famiglie con 2 componenti, assolutamente in controtendenza rispetto alle 

altre zone. 

Analogo al caso precedente l’andamento del numero di famiglie con 3-4 componenti che presenta una 

variazione positiva nel periodo 1981-2004 per poi iniziare a decrescere nel periodo successivo, anche se 

con valori decisamente più contenuti, confermando comunque un andamente generale in crescita. La 

zona della Spina dei Corsi, anche in questo caso, si dimostar in controtendenza con il resto del centro 

storico in quanto dal 1991 si assiste ad una continua, seppur lenta, diminuzione del numero delle 

cosiddette famiglie medie (-17,6%). 

Diverso il discorso per le famiglie con maggior numero di componenti (5 e più): il calo è generalizzato e 

si attesta intorno al -25% in tutta la zona del centro storico con la particolarità che al Guasco e 

Capodimonte negli ultimi anni si evidenzia una stabilizzazione dei valori, malgrado alcuni picchi causati 

dall’eseguito numero complessivo di famiglie che subisce variazioni percentuali significative a fronte 

della movimentazione anche solo di qualche nucleo familiare. 

ADRIATICO-PANORAMICA 

La zona storica di inizio secolo del quartiere Adriatico e della zona di via Panoramica presentano 

andamenti difformi sia da quelli generali che, in misura maggiore, da quelli del vicino centro storico. 

Il numero complessivo di residenti, nel trentennio 1981-2010, diminusce in tutte le varie zone con 

percentuali che vanno dal -16,5%, della zona via Trieste - via Isonzo, al -31,1% della zona del viale 

della Vittoria. Di contro il numero complessivo di famiglie cala in maniera meno evidente, presentando 

alcuni saldi attivi nelle cosiddette aree marginali alle zone storiche (via Trieste - via Isonzo +2,1% e via 

Toti - via Chiesa +2,4%) ed un picco recessivo nella zona del viale della Vittoria (-17,2%). 

Analizzando la composizione dei nuclei familiari si nota come il numero di famiglie monocomponente 

resti in costante aumento in tutte le zone, anche se con valori di incremento minore rispetto alle aree 

del vicino centro storico, soprattutto in quelle più moderne in cui si registrano aumenti superiori 

all’80%. Anche per questa tipologia di nuclei familiari l’area che presenta valori minori è quella del 

viale della Vittoria (+26,8% contro +70,4% dell’intera zona). 

Invece, nel periodo preso in esame 1981-2010, il numero di famiglie composte da 2 unità cala in tutta 

le varie aree in maniera significativa con diminuzioni nell’ordine del 25-30%, ad eccezione della zona di 

via Panoramica in cui il calo è limitato al -6%. Per quanto riguarda le famiglie cosiddette medie (3-4 

componenti) si assiste ad un calo, generalizzato in tutte le zone, di oltre il 30% con picchi di quasi il 

40% nella zona del viale della vittoria e di via Toti - via Chiesa. Nello stesso periodo il numero dei 

nuclei familiari più grandi (5 epiù componenti) praticamente si è dimezzato con punte di quasi -70% 

nella zona di via Panoramica. 

PIETRALACROCE-RODI 

In questa area vanno analizzate le due zone separatamente in quanto soggette a diverse condizioni del 

relativo mercato immobiliare e a diverse valutazioni di appetibilità da sempre radicate nel comune 

sentire della città. 

Mentre la zona di Borgo Rodi è considerata una zona di pregio “normale”, l’area del Passetto, di via 

Santa Margherita e di Pietralacroce -denominate Z.T.O.13- sono le zone da sempre considerate, grazie 

principalmente alla loro posizione ed alla qualità degli insediamenti, come le zone di maggior pregio 

della città, fuori dal centro. 

Pertanto mentre a Borgo Rodi gli abitanti, nel periodo in esame, calano di oltre il 23% ed il numero 

complessivo delle famiglie rimane pressochè costante, nella Z.T.O.13 suddetta gli abitanti calano 

molto meno (-5,3%) mentre il numero di nuclei familiari aumentda di quasi il 30%. 



 

 

13 La distribuzione delle famiglie in base al numero di componenti mostra come, a fronte di un calo 

generalizzato del numero dei nuclei più numerosi rilevabile in entrambe le zone, l’aumento del numero 

di famiglie monocomponente nella Z.T.O.13 (+232,7%) sia doppio rispetto a quello registato a Borgo 

Rodi (+118,3%) e come, sempre nella Z.T.O.13, il numero di coppie (famiglie con 2 componenti) 

aumenti di quasi l’80% mentre nella zona di Borgo Rodi si evidenzia una sostanziale stabilità di tale 

numero (-2.7%) con piccole variazioni scarsamente significative. 

CONCLUSIONI 

Da quanto esposto risulta evidente come la popolazione della città di Ancona si stia assestando su valori di 

poco superiori alle 100.000 unità e che il numero dei nuclei familiari residenti sia in costante aumento. 

Ciò implica che il numero medio di componenti per famiglia è in costante calo. 

Questo eccezionale aumento del numero di nuclei familiari formati da 1 o 2 componenti che si è registrato 

sul territorio del Comune di Ancona pone in primo piano la necessità di trovare risposte adeguate sia sul 

piano delle politiche sociali sia su quello della qualità e finalità dei servizi. Quanto realizzato nel settore 

residenziale negli ultimi trentanni non risulta pertanto più adeguato all’attuale domanda abitativa che 

privilegia standard qualitativi più elevati, tipologie residenziali innovative e soprattutto dimensioni 

maggiormente contenute, stante il minor numero di componenti del nucleo familiare. 

Per quanto riguarda i vari quartieri che compongono la cosiddetta Prima Ancona, dai dati anlizzati emerge 

chiaramente come il centro storico sia stato ampiamente ripopolato soprattutto nel periodo dal 1981 al 

2004 (con la disponibilità delle ristrutturazioni immobiliari seguenti gli eventi sismici del 1972) sia in 

termini di numero di abitanti sia, soprattutto, in termini di numero di nuclei familiari residenti la cui 

maggior parte è costituita da nuclei con 1 o 2 componenti. In questi ultimi anni però questo trend è 

andato lentamente diminuendo fino a segnare nel 2010, per la prima volta, un segno negativo, anche se di 

modesta entità, leggermente più marcato nella zona della Spina dei Corsi. 

Nell’area Adriatico-Panoramica, a fronte della relativa stabilità della condizione residenziale in tutta 

l’area, spicca invece la situazione di progressivo abbandono e spopolamento della zona del viale della 

Vittoria su cui ancora pesa il brusco calo di residenti verificatosi fra il 1981 ed il 1991, non più recuperato 

anzi in alcuni casi aggravato dal trend generale (riduzione del numero medio di componenti per nucleo 

familiare) mentre la zona Passetto, via Santa Margherita e Pietralacroce mantiene la sua appetibilità 

residenziale soprattutto per i nuclei familiari di minore entità. 

 



 

 

1 ANALISI DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (1981 - 2010) SECONDA ANCONA 

INTRODUZIONE 

Il presente elaborato è relativo all’analisi della composizione della popolazione residente e della composizione dei 

nuclei familiari limitata alla cosiddetta Seconda Ancona, la quale ha una estensione di 6,45 Kmq pari al 5,1% del 

territorio comunale e al 27,0% dell’area urbana (esclusi i nuclei frazionali). tale macrozona rappresenta quella che 

viene comunemente definita la periferia storica ovvero i quartieri che a partire dal primo novecento fino agli anni ‘60 

hanno costituito la prima fascia di espansione della città esterna al centro storico vero e proprio: il quartiere degli 

Archi, la zona della Stazione Ferroviaria, la il Borghetto e la Palombella lungo la costa nord, poi verso l’interno le zone 

di Piano San Lazzaro, Montirozzo, Scrima, Vallemiano e i quartieri Grazie, Palombare e Posatora. 

Con il presente studio si intende fornire una interpretazione dell’andamento demografico all’interno di detta porzione 

di città finalizzato a fornire un supporto per interpretare le dinamiche demografiche in relazione alle varie zone della 

città storica ed alle scelte contenute negli strumenti urbanistici vigenti.  

I dati utilizzati, anche se apparentemente non omogenei per quanto riguarda le fonti, sono di provenienza ISTAT 

(Censimenti Generali Popolazione ed Abitazioni 1981, 1991 e 2001) ed i corrisponti valori desunti dall’Anagrafe 

comunale al termine degli anni 2004, 2007, 2009 e 2010. 

Al fine di verificare le dinamiche della popolazione sono stati rilevati i dati  sia per quanto concerne il numero 

complessivo dei residenti sia per quello dei nuclei familiari, suddivisi per numero di componenti. 

L’ambito territoriale di analisi è riferito, come detto, alla cosiddetta Seconda Ancona, rapportando i dati con quelli 

dell’intero territorio comunale. 

 

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO 

Seconda Ancona (Z.T.O. 8, 9, 10, 11, 12, 14a ,15a, 15b, 19, 20) 



 

 

2 RESIDENTI e NUCLEI FAMILIARI SECONDA ANCONA 

 

variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

abitanti 2.008 1.738 1.630 1.667 1.794 2.002 2.071

var. % - -13,4% -6,2% 2,3% 7,6% 11,6% 3,4%

abitanti 1.110 935 905 894 904 905 922

var. % - -15,8% -3,2% -1,2% 1,1% 0,1% 1,9%

abitanti 2.864 2.296 2.174 2.219 2.192 2.286 2.311

var. % - -19,8% -5,3% 2,1% -1,2% 4,3% 1,1%

abitanti 6.028 4.859 4.876 5.116 5.252 5.679 5.874

var. % - -19,4% 0,3% 4,9% 2,7% 8,1% 3,4%

abitanti 6.563 5.518 4.801 4.646 4.367 4.244 4.247

var. % - -15,9% -13,0% -3,2% -6,0% -2,8% 0,1%

abitanti 4.821 2.835 2.623 2.464 2.378 2.376 2.365

var. % - -41,2% -7,5% -6,1% -3,5% -0,1% -0,5%

abitanti 9.297 7.606 6.610 6.665 6.501 6.400 6.417

var. % - -18,2% -13,1% 0,8% -2,5% -1,6% 0,3%

abitanti 6.562 5.390 4.865 4.876 4.872 4.929 4.974

var. % - -17,9% -9,7% 0,2% -0,1% 1,2% 0,9%

abitanti 1.127 836 882 924 948 1.030 1.054

var. % - -25,8% 5,5% 4,8% 2,6% 8,6% 2,3%

abitanti 2.043 1.725 1.714 1.750 1.738 2.002 2.189

var. % - -15,6% -0,6% 2,1% -0,7% 15,2% 9,3%

abitanti 42.423 33.738 31.080 31.221 30.946 31.853 32.424

var. % - -20,5% -7,9% 0,5% -0,9% 2,9% 1,8%

abitanti 106.498 101.285 100.245 101.540 101.065 102.333 102.437

var. % - -4,9% -1,0% 1,3% -0,5% 1,3% 0,1%

variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 126 197 241 300 323 350 368

var. % - 56,4% 22,3% 24,5% 7,7% 8,4% 5,1%

famiglie 105 80 102 133 158 175 184

var. % - -23,6% 27,5% 30,4% 18,8% 10,8% 5,1%

famiglie 208 216 301 393 416 461 478

var. % - 4,0% 39,4% 30,6% 5,9% 10,8% 3,7%

famiglie 566 668 783 1.141 1.252 1.336 1.373

var. % - 18,1% 17,2% 45,7% 9,7% 6,7% 2,8%

famiglie 268 260 465 640 684 740 749

var. % - -2,9% 78,8% 37,6% 6,9% 8,2% 1,2%

famiglie 219 137 236 344 370 397 385

var. % - -37,3% 72,3% 45,8% 7,6% 7,3% -3,0%

famiglie 536 562 826 1.113 1.174 1.243 1.266

var. % - 4,9% 47,0% 34,7% 5,5% 5,9% 1,9%

famiglie 482 524 741 938 1.029 1.036 1.060

var. % - 8,7% 41,4% 26,6% 9,7% 0,7% 2,3%

famiglie 100 67 103 120 141 162 177

var. % - -33,0% 53,7% 16,5% 17,5% 14,9% 9,3%

famiglie 86 108 165 264 285 349 409

var. % - 25,0% 52,8% 60,0% 8,0% 22,5% 17,2%

famiglie 2.695 2.819 3.963 5.386 5.832 6.249 6.449

var. % - 4,6% 40,6% 35,9% 8,3% 7,2% 3,2%

famiglie 37.318 37.220 41.015 44.664 45.398 46.332 46.784

var. % - -0,3% 10,2% 8,9% 1,6% 2,1% 1,0%

RESIDENTI TOTALI

SECONDA ANCONA

zto 8 Archi 3,1%

zto 9 Montirozzo -16,9%

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza -19,3%

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi -2,6%

zto 12 zona Regione, Vallemiano, Montemarino -35,3%

zto 14A panoramica di Posatora -50,9%

zto 15A Grazie -31,0%

zto 15B Scrima -24,2%

zto 19 Palombella -6,5%

zto 20 Palombare 7,1%

TOTALE SECONDA ANCONA
-23,6%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
-3,8%

NUCLEI FAMILIARI

SECONDA ANCONA

zto 8 Archi 192,2%

zto 9 Montirozzo 75,7%

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza 130,1%

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi 142,7%

zto 12 zona Regione, Vallemiano, Montemarino 179,7%

zto 14A panoramica di Posatora 76,1%

zto 15A Grazie 136,3%

zto 15B Scrima 119,9%

zto 19 Palombella 77,0%

zto 20 Palombare 373,4%

TOTALE SECONDA ANCONA
139,3%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
25,4%
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4 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (1 e 2 componenti) SECONDA ANCONA 

 

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 1 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

SECONDA ANCONA

fam. 139 207 407 533 630 641 642

var. % - 48,9% 96,6% 31,0% 18,2% 1,7% 0,2%

fam. 151 277 417 556 564 597 571

var. % - 83,4% 50,5% 33,3% 1,4% 5,9% -4,4%

fam. 341 450 564 726 733 745 755

var. % - 32,0% 25,3% 28,7% 1,0% 1,6% 1,3%

fam. 254 267 302 362 407 396 400

var. % - 5,1% 13,1% 19,9% 12,4% -2,7% 1,0%

fam. 272 210 264 347 342 337 345

var. % - -22,8% 25,7% 31,4% -1,4% -1,5% 2,4%

fam. 245 240 285 400 399 424 437

var. % - -2,0% 18,8% 40,4% -0,3% 6,3% 3,1%

fam. 129 145 177 218 229 251 277

var. % - 12,4% 22,1% 23,2% 5,0% 9,6% 10,4%

fam. 274 266 353 473 505 514 541

var. % - -2,9% 32,7% 34,0% 6,8% 1,8% 5,3%

fam. 471 511 715 925 964 1.004 1.028

var. % - 8,5% 39,9% 29,4% 4,2% 4,1% 2,4%

fam. 171 233 355 476 517 532 569

var. % - 36,3% 52,4% 34,1% 8,6% 2,9% 7,0%

fam. 2.447 2.806 3.839 5.016 5.290 5.441 5.565

var. % - 14,7% 36,8% 30,7% 5,5% 2,9% 2,3%

fam. 6.872 7.726 11.366 15.474 16.600 17.416 17.865

var. % - 12,4% 47,1% 36,1% 7,3% 4,9% 2,6%

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 2 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

SECONDA ANCONA

fam. 141 179 246 245 252 251 258

var. % - 27,0% 37,4% -0,4% 2,9% -0,4% 2,8%

fam. 155 243 296 274 268 259 256

var. % - 56,8% 21,8% -7,4% -2,2% -3,4% -1,2%

fam. 336 362 351 309 302 290 288

var. % - 7,7% -3,0% -12,0% -2,3% -4,0% -0,7%

fam. 261 219 213 198 191 206 197

var. % - -16,1% -2,7% -7,0% -3,5% 7,9% -4,4%

fam. 265 180 186 169 188 196 179

var. % - -32,1% 3,3% -9,1% 11,2% 4,3% -8,7%

fam. 276 227 248 234 228 228 219

var. % - -17,8% 9,3% -5,6% -2,6% 0,0% -3,9%

fam. 168 155 140 124 112 123 112

var. % - -7,7% -9,7% -11,4% -9,7% 9,8% -8,9%

fam. 364 349 385 350 330 345 342

var. % - -4,1% 10,3% -9,1% -5,7% 4,5% -0,9%

fam. 675 675 708 648 657 652 657

var. % - 0,0% 4,9% -8,5% 1,4% -0,8% 0,8%

fam. 279 326 446 444 469 469 496

var. % - 16,8% 36,8% -0,4% 5,6% 0,0% 5,8%

fam. 2.920 2.915 3.219 2.995 2.997 3.019 3.004

var. % - -0,2% 10,4% -7,0% 0,1% 0,7% -0,5%

fam. 9.580 10.067 11.871 12.047 12.207 12.416 12.509

var. % - 5,1% 17,9% 1,5% 1,3% 1,7% 0,7%

65,2%zto 9

nuclei familiari 2 componenti

77,8%

2,9%

-32,5%

-20,7%

-33,3%

-6,0%

-2,7%

83,0%

97,4%

-14,3%

-24,5%

zto 20 Palombare 232,7%

TOTALE SECONDA ANCONA
127,4%

zto 8 Archi

57,5%

zto 12

zto 19 Palombella 118,3%

zto 15A Grazie 114,7%

zto 15B Scrima

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza 121,4%

zona Regione, Vallemiano, Montemarino 26,8%

zto 14A panoramica di Posatora 78,4%

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi

nuclei familiari 1 componente

zto 8 Archi 361,9%

zto 9 Montirozzo 278,1%

zto 12 zona Regione, Vallemiano, Montemarino

TOTALE SECONDA ANCONA

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO

Montirozzo

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza

Scrima

zto 19 Palombella

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi

160,0%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
30,6%

zto 15A Grazie

zto 15B

zto 14A panoramica di Posatora

zto 20 Palombare

 
 
 
 
 



 

 

5 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (3-4 e 5+ componenti) SECONDA ANCONA 

 

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 3-4 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

SECONDA ANCONA

fam. 318 268 240 230 250 268 264

var. % - -15,8% -10,4% -4,2% 8,7% 7,2% -1,5%

fam. 167 155 145 139 147 134 133

var. % - -7,0% -6,5% -4,1% 5,8% -8,8% -0,7%

fam. 465 378 324 318 292 304 299

var. % - -18,7% -14,3% -1,9% -8,2% 4,1% -1,6%

fam. 974 733 703 665 674 713 721

var. % - -24,8% -4,1% -5,4% 1,4% 5,8% 1,1%

fam. 1.103 972 766 700 636 590 594

var. % - -11,8% -21,2% -8,6% -9,1% -7,2% 0,7%

fam. 826 476 412 360 343 336 328

var. % - -42,3% -13,4% -12,6% -4,7% -2,0% -2,4%

fam. 1.604 1.251 1.033 959 899 829 809

var. % - -22,0% -17,4% -7,2% -6,3% -7,8% -2,4%

fam. 1.006 807 737 693 687 655 658

var. % - -19,8% -8,7% -6,0% -0,9% -4,7% 0,5%

fam. 172 143 143 130 128 136 138

var. % - -16,9% 0,0% -9,1% -1,5% 6,3% 1,5%

fam. 366 308 284 283 280 292 316

var. % - -15,9% -7,8% -0,4% -1,1% 4,3% 8,2%

fam. 7.001 5.491 4.787 4.477 4.336 4.257 4.260

var. % - -21,6% -12,8% -6,5% -3,1% -1,8% 0,1%

fam. 17.346 16.644 15.991 15.533 14.904 14.653 14.512

var. % - -4,0% -3,9% -2,9% -4,0% -1,7% -1,0%

NUCLEI FAMILIARI :  COMPONENTI ≥ 5 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

SECONDA ANCONA

fam. 72 42 33 40 40 59 67

var. % - -41,9% -21,4% 21,2% 0,0% 47,5% 13,6%

fam. 33 28 21 13 8 10 12

var. % - -14,8% -25,0% -38,1% -38,5% 25,0% 20,0%

fam. 87 52 26 23 28 32 35

var. % - -40,4% -50,0% -11,5% 21,7% 14,3% 9,4%

fam. 141 83 70 81 100 129 158

var. % - -41,0% -15,7% 15,7% 23,5% 29,0% 22,5%

fam. 272 152 80 65 51 51 50

var. % - -44,1% -47,4% -18,8% -21,5% 0,0% -2,0%

fam. 174 95 50 41 28 27 29

var. % - -45,5% -47,4% -18,0% -31,7% -3,6% 7,4%

fam. 260 187 79 66 73 81 87

var. % - -28,1% -57,8% -16,5% 10,6% 11,0% 7,4%

fam. 175 114 50 48 55 77 76

var. % - -34,8% -56,1% -4,0% 14,6% 40,0% -1,3%

fam. 41 23 17 22 26 31 34

var. % - -43,9% -26,1% 29,4% 18,2% 19,2% 9,7%

fam. 65 54 35 23 23 34 37

var. % - -17,4% -35,2% -34,3% 0,0% 47,8% 8,8%

fam. 1.321 830 461 422 432 531 585

var. % - -37,2% -44,5% -8,5% 2,4% 22,9% 10,2%

fam. 3.521 2.783 1.787 1.653 1.687 1.847 1.898

var. % - -21,0% -35,8% -7,5% 2,1% 9,5% 2,8%

-63,5%zto 9

nuclei familiari 5+ componenti

-43,4%

-55,7%

-81,6%

-83,4%

-66,5%

-56,5%

-17,1%

-7,3%

-34,6%

-59,9%

12,3%

zto 20 Palombare -13,7%

TOTALE SECONDA ANCONA
-39,2%

zto 8 Archi

-26,0%

zto 12

zto 19 Palombella -19,8%

zto 15A Grazie -49,6%

zto 15B Scrima

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza -35,7%

zona Regione, Vallemiano, Montemarino -46,1%

zto 14A panoramica di Posatora -60,3%

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi

nuclei familiari 3-4 componenti

zto 8 Archi -17,0%

zto 9 Montirozzo -20,2%

zto 12 zona Regione, Vallemiano, Montemarino

TOTALE SECONDA ANCONA

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO

Montirozzo

zto 10 via De Gasperi via Martiri della Resistenza

Scrima

zto 19 Palombella

zto 11 corso Carlo Alberto, piazza Ugo Bassi

-16,3%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
-46,1%

zto 15A Grazie

zto 15B

zto 14A panoramica di Posatora

zto 20 Palombare
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SUDDIVISIONE NUCLEI FAMILIARI PER NUMERO DI COMPONENTI SECONDA ANCONA 
 

18,1%

26,1%

46,9%

8,9%

CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

22,0%

28,5%

42,9%

6,5%

CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

29,8%

30,7%

36,0%

3,5%

CENSIMENTO 2001 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  

41,9%

26,7%

27,6%

3,8%

ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 



 

 

1 ANALISI DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE (1981 - 2010) TERZA ANCONA e ANCONA NORD 

INTRODUZIONE 

Il presente elaborato è relativo all’analisi della composizione della popolazione residente e della composizione dei 

nuclei familiari limitata alla cosiddetta Terza Ancona e Ancona Nord. 

La Terza Ancona ha una estensione di 10,75 kmq pari al 8,6% del territorio comunale e al 45,0% dell’area urbana 

(esclusi i nuclei frazionali); rappresenta l’ultima espansione quella più recente risalente agli anni ’70 e non ancora 

completata: quartiere di Tavernelle, Pinocchio i nuovi quartieri di espansione Brecce Bianche, Ponte Rosso, università 

e la zona produttiva della Baraccola. 

Ancona Nord ha una estensione di 3,04 kmq pari al 2,4% del territorio comunale e al 12,7% dell’area urbana (esclusi i 

nuclei frazionali); rappresenta i nuclei periferici a nord-ovest di Torrette, Collemarino e Palombina Nuova che si 

fondono con l’abitato del Comune di Falconara Marittima 

Con il presente studio si intende fornire una interpretazione dell’andamento demografico all’interno di detta porzione 

di città finalizzato a fornire un supporto per interpretare le dinamiche demografiche in relazione alle varie zone della 

città storica ed alle scelte contenute negli strumenti urbanistici vigenti.  

I dati utilizzati, anche se apparentemente non omogenei per quanto riguarda le fonti, sono di provenienza ISTAT 

(Censimenti Generali Popolazione ed Abitazioni 1981, 1991 e 2001) ed i corrisponti valori desunti dall’Anagrafe 

comunale al termine degli anni 2004, 2007, 2009 e 2010. 

Al fine di verificare le dinamiche della popolazione sono stati rilevati i dati  sia per quanto concerne il numero 

complessivo dei residenti sia per quello dei nuclei familiari, suddivisi per numero di componenti. 

L’ambito territoriale di analisi è riferito, come detto, alla cosiddetta Seconda Ancona, rapportando i dati con quelli 

dell’intero territorio comunale. 

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO 

Terza Ancona (Z.T.O. 14B, 16A, 16B ,17, 18, 21) Ancona Nord (Z.T.O. 22, 23, 24, 25, 26) 

 

 

 

 



 

 

2 RESIDENTI e NUCLEI FAMILIARI TERZA ANCONA e ANCONA NORD 

 
variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

abitanti 3.565 3.201 3.088 3.394 3.347 3.354 3.357

var. % - -10,2% -3,5% 9,9% -1,4% 0,2% 0,1%

abitanti 8.020 6.699 5.995 5.744 5.542 5.524 5.409

var. % - -16,5% -10,5% -4,2% -3,5% -0,3% -2,1%

abitanti 1.855 8.015 9.189 9.635 9.886 9.985 9.898

var. % - 332,1% 14,6% 4,9% 2,6% 1,0% -0,9%

abitanti 361 2.581 3.918 4.163 4.203 4.232 4.191

var. % - 615,0% 51,8% 6,3% 1,0% 0,7% -1,0%

abitanti 621 785 795 735 706 752 756

var. % - 26,4% 1,3% -7,5% -3,9% 6,5% 0,5%

abitanti 272 207 271 304 315 299 295

var. % - -23,9% 30,9% 12,2% 3,6% -5,1% -1,3%

abitanti 14.694 21.488 23.256 23.975 23.999 24.146 23.906

var. % - 46,2% 8,2% 3,1% 0,1% 0,6% -1,0%

abitanti 5.744 5.124 4.968 5.055 5.179 5.255 5.321

var. % - -10,8% -3,0% 1,8% 2,5% 1,5% 1,3%

abitanti 304 665 1.013 1.009 1.016 1.007 1.009

var. % - 118,8% 52,3% -0,4% 0,7% -0,9% 0,2%

abitanti 4.444 3.749 3.372 3.423 3.348 3.387 3.442

var. % - -15,6% -10,1% 1,5% -2,2% 1,2% 1,6%

abitanti 1.404 1.183 1.265 1.208 1.185 1.171 1.160

var. % - -15,7% 6,9% -4,5% -1,9% -1,2% -0,9%

abitanti 11.896 10.721 10.618 10.695 10.728 10.820 10.932

var. % - -9,9% -1,0% 0,7% 0,3% 0,9% 1,0%

abitanti 106.498 101.285 100.245 101.540 101.065 102.333 102.437

var. % - -4,9% -1,0% 1,3% -0,5% 1,3% 0,1%

variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 1.153 1.093 1.192 1.430 1.436 1.443 1.463

var. % - -5,2% 9,1% 20,0% 0,4% 0,5% 1,4%

famiglie 2.712 2.371 2.475 2.618 2.589 2.585 2.571

var. % - -12,6% 4,4% 5,8% -1,1% -0,2% -0,5%

famiglie 582 2.594 3.297 3.714 3.932 4.018 4.000

var. % - 346,1% 27,1% 12,6% 5,9% 2,2% -0,4%

famiglie 119 843 1.317 1.490 1.525 1.550 1.560

var. % - 609,0% 56,2% 13,1% 2,3% 1,6% 0,6%

famiglie 187 227 248 265 273 310 318

var. % - 21,7% 9,3% 6,9% 3,0% 13,6% 2,6%

famiglie 88 73 89 118 119 116 113

var. % - -17,0% 21,9% 32,6% 0,8% -2,5% -2,6%

abitanti 4.840 7.201 8.618 9.635 9.874 10.022 10.025

var. % - 48,8% 19,7% 11,8% 2,5% 1,5% 0,0%

famiglie 1.949 1.793 2.053 2.232 2.305 2.334 2.384

var. % - -8,0% 14,5% 8,7% 3,3% 1,3% 2,1%

famiglie 102 227 374 377 393 390 393

var. % - 123,2% 64,8% 0,8% 4,2% -0,8% 0,8%

famiglie 1.526 1.406 1.437 1.517 1.507 1.504 1.526

var. % - -7,9% 2,2% 5,6% -0,7% -0,2% 1,5%

famiglie 481 429 502 521 522 527 521

var. % - -10,9% 17,0% 3,8% 0,2% 1,0% -1,1%

famiglie 4.058 3.855 4.366 4.647 4.727 4.755 4.824

var. % - -5,0% 13,3% 6,4% 1,7% 0,6% 1,5%

famiglie 37.318 37.220 41.015 44.664 45.398 46.332 46.784

var. % - -0,3% 10,2% 8,9% 1,6% 2,1% 1,0%

zto 25 Palombina nuova 8,2%

TOTALE ANCONA NORD
18,9%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
25,4%

zto 24 Collemarino

zto 22 Torrette 22,3%

286,4%

0,0%

107,1%

 ANCONA NORD

zto 23 zona industriale di Collemarino

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.) 28,4%

TOTALE  ANCONA NORD

NUCLEI FAMILIARI

moderna ad alta densità (Q1,Q2) 587,9%

zto 17 insediamenti residenziali unitari (Q3) 1.212,0%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) -5,2%

zto 25 Palombina nuova -17,4%

TOTALE ANCONA NORD
-8,1%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO
-3,8%

zto 16B

zto 18

TERZA ANCONA

zto 14B panoramica del Pinocchio 26,9%

Baraccola 70,5%

zto 23 zona industriale di Collemarino 231,9%

zto 24 Collemarino -22,5%

 ANCONA NORD

zto 22 Torrette -7,4%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.) 8,5%

62,7%
TOTALE TERZA ANCONA

zto 17 insediamenti residenziali unitari (Q3) 1.060,9%

zto 18 Baraccola 21,7%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) -32,6%

zto 16B moderna ad alta densità (Q1,Q2) 433,6%

RESIDENTI TOTALI

TERZA  ANCONA

zto 14B panoramica del Pinocchio -5,8%
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4 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (1 e 2 componenti) TERZA ANCONA e ANCONA NORD 

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 1 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 162 160 282 439 449 460 483

var. % - -1,2% 76,3% 55,7% 2,3% 2,4% 5,0%

famiglie 447 420 639 868 914 937 941

var. % - -6,1% 52,1% 35,8% 5,3% 2,5% 0,4%

famiglie 80 311 565 843 986 1.041 1.039

var. % - 287,1% 81,7% 49,2% 17,0% 5,6% -0,2%

famiglie 14 77 185 268 291 302 326

var. % - 442,3% 140,3% 44,9% 8,6% 3,8% 7,9%

famiglie 9 13 28 54 71 97 100

var. % - 50,3% 115,4% 92,9% 31,5% 36,6% 3,1%

famiglie 9 14 16 33 33 34 35

var. % - 55,6% 14,3% 106,3% 0,0% 3,0% 2,9%

abitanti 721 995 1.715 2.505 2.744 2.871 2.924

var. % - 37,9% 72,4% 46,1% 9,5% 4,6% 1,8%

famiglie 305 308 558 730 803 831 866

var. % - 1,0% 81,2% 30,8% 10,0% 3,5% 4,2%

famiglie 16 35 71 86 106 101 102

var. % - 116,0% 102,9% 21,1% 23,3% -4,7% 1,0%

famiglie 227 249 396 506 526 517 521

var. % - 9,9% 59,0% 27,8% 4,0% -1,7% 0,8%

famiglie 77 88 129 175 179 184 179

var. % - 14,1% 46,6% 35,7% 2,3% 2,8% -2,7%

famiglie 625 680 1.154 1.497 1.614 1.633 1.668

var. % - 8,8% 69,7% 29,7% 7,8% 1,2% 2,1%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO fam. 6.872 7.726 11.366 15.474 16.600 17.416 17.865

var. % - 12,4% 47,1% 36,1% 7,3% 4,9% 2,6%

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 2 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 266 294 314 362 414 412 427

var. % - 10,3% 6,8% 15,3% 14,4% -0,5% 3,6%

famiglie 627 624 821 850 850 837 868

var. % - -0,5% 31,6% 3,5% 0,0% -1,5% 3,7%

famiglie 108 519 788 984 1.073 1.119 1.141

var. % - 382,6% 51,8% 24,9% 9,0% 4,3% 2,0%

famiglie 34 204 244 326 341 371 370

var. % - 496,5% 19,6% 33,6% 4,6% 8,8% -0,3%

famiglie 37 40 56 65 68 82 90

var. % - 6,8% 40,0% 16,1% 4,6% 20,6% 9,8%

famiglie 20 17 25 29 29 28 25

var. % - -15,0% 47,1% 16,0% 0,0% -3,4% -10,7%

abitanti 1.093 1.698 2.248 2.616 2.775 2.849 2.921

var. % - 55,3% 32,4% 16,4% 6,1% 2,7% 2,5%

famiglie 467 450 602 631 650 636 641

var. % - -3,7% 33,8% 4,8% 3,0% -2,2% 0,8%

famiglie 23 50 108 94 96 107 108

var. % - 122,2% 116,0% -13,0% 2,1% 11,5% 0,9%

famiglie 413 479 487 447 460 437 458

var. % - 16,0% 1,7% -8,2% 2,9% -5,0% 4,8%

famiglie 110 109 138 131 138 150 147

var. % - -1,3% 26,6% -5,1% 5,3% 8,7% -2,0%

famiglie 1.013 1.088 1.335 1.303 1.344 1.330 1.354

var. % - 7,4% 22,7% -2,4% 3,1% -1,0% 1,8%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO fam. 9.580 10.067 11.871 12.047 12.207 12.416 12.509

var. % - 5,1% 17,9% 1,5% 1,3% 1,7% 0,7%

zto 25 Palombina nuova 33,1%

33,6%

zto 23 zona industriale di Collemarino 380,0%

zto 24 Collemarino 10,9%

167,2%

 ANCONA NORD

zto 22 Torrette 37,1%

TOTALE  TERZA ANCONA

zto 18 Baraccola 140,3%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.) 25,0%

zto 16B moderna ad alta densità (Q1,Q2) 960,9%

zto 17 insediamenti residenziali unitari (Q3) 981,9%

nuclei familiari 1 componente

TERZA ANCONA

zto 14B panoramica del Pinocchio 60,3%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) 38,3%

166,9%

TERZA ANCONA

2.195,8%

zto 18

305,4%

zto 24 Collemarino 129,9%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.)

zto 22 Torrette 183,9%

zto 23 zona industriale di Collemarino 529,6%

30,6%

moderna ad alta densità (Q1,Q2) 1.193,1%

Baraccola 1.056,1%

Palombina nuova

insediamenti residenziali unitari (Q3)

zto 14B panoramica del Pinocchio 198,2%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) 110,4%

zto 16B

TOTALE ANCONA NORD

288,9%

zto 17

nuclei familiari 2 componenti

TOTALE  TERZA ANCONA

TOTALE ANCONA NORD

160,0%

zto 25 132,0%

 ANCONA NORD

 
 



 

 

5 COMPOSIZIONE NUCLEI FAMILIARI (3-4 e 5+ componenti) TERZA ANCONA e ANCONA NORD 

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI 3-4 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 563 535 529 560 507 507 487

var. % - -5,0% -1,1% 5,9% -9,5% 0,0% -3,9%

famiglie 1.385 1.119 920 820 747 720 685

var. % - -19,2% -17,8% -10,9% -8,9% -3,6% -4,9%

famiglie 304 1.515 1.769 1.730 1.712 1.680 1.640

var. % - 397,7% 16,8% -2,2% -1,0% -1,9% -2,4%

famiglie 56 483 804 817 812 792 781

var. % - 762,5% 66,5% 1,6% -0,6% -2,5% -1,4%

famiglie 121 139 130 127 115 111 109

var. % - 15,3% -6,5% -2,3% -9,4% -3,5% -1,8%

famiglie 51 38 39 46 47 47 46

var. % - -25,5% 2,6% 17,9% 2,2% 0,0% -2,1%

abitanti 2.480 3.829 4.191 4.100 3.940 3.857 3.748

var. % - 54,4% 9,5% -2,2% -3,9% -2,1% -2,8%

famiglie 1.001 873 806 789 760 769 777

var. % - -12,8% -7,7% -2,1% -3,7% 1,2% 1,0%

famiglie 53 123 170 175 167 155 162

var. % - 131,6% 38,2% 2,9% -4,6% -7,2% 4,5%

famiglie 722 567 495 507 464 496 484

var. % - -21,5% -12,7% 2,4% -8,5% 6,9% -2,4%

famiglie 253 204 206 196 184 172 174

var. % - -19,5% 1,0% -4,9% -6,1% -6,5% 1,2%

famiglie 2.030 1.767 1.677 1.667 1.575 1.592 1.597

var. % - -13,0% -5,1% -0,6% -5,5% 1,1% 0,3%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO fam. 17.346 16.644 15.991 15.533 14.904 14.653 14.512

var. % - -4,0% -3,9% -2,9% -4,0% -1,7% -1,0%

NUCLEI FAMILIARI : COMPONENTI ≥ 5 variazione

1981 1991 2001 2004 2007 2009 2010 1981-2010

famiglie 162 104 67 69 66 64 66

var. % - -35,7% -35,6% 3,0% -4,3% -3,0% 3,1%

famiglie 252 208 95 80 78 91 77

var. % - -17,5% -54,3% -15,8% -2,5% 16,7% -15,4%

famiglie 89 249 175 157 161 178 180

var. % - 179,1% -29,7% -10,3% 2,5% 10,6% 1,1%

famiglie 15 79 84 79 81 85 83

var. % - 444,8% 6,3% -6,0% 2,5% 4,9% -2,4%

famiglie 20 35 34 19 19 20 19

var. % - 76,8% -2,9% -44,1% 0,0% 5,3% -5,0%

famiglie 8 4 9 10 10 7 7

var. % - -50,0% 125,0% 11,1% 0,0% -30,0% 0,0%

abitanti 545 679 464 414 415 445 432

var. % - 24,5% -31,7% -10,8% 0,2% 7,2% -2,9%

famiglie 176 162 87 82 92 98 100

var. % - -7,8% -46,3% -5,7% 12,2% 6,5% 2,0%

famiglie 10 19 25 22 24 27 21

var. % - 91,9% 31,6% -12,0% 9,1% 12,5% -22,2%

famiglie 164 111 59 57 57 54 63

var. % - -32,2% -46,8% -3,4% 0,0% -5,3% 16,7%

famiglie 40 28 29 19 21 21 21

var. % - -30,6% 3,6% -34,5% 10,5% 0,0% 0,0%

famiglie 390 320 200 180 194 200 205

var. % - -17,9% -37,5% -10,0% 7,8% 3,1% 2,5%

COMUNE DI ANCONA - INTERO TERRITORIO fam. 3.521 2.783 1.787 1.653 1.687 1.847 1.898

var. % - -21,0% -35,8% -7,5% 2,1% 9,5% 2,8%

zto 25 Palombina nuova -48,0%

-47,4%

zto 23 zona industriale di Collemarino 112,1%

zto 24 Collemarino -61,5%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.) -12,5%

-20,8%

 ANCONA NORD

zto 22 Torrette -43,1%

TOTALE  TERZA ANCONA

zto 17 insediamenti residenziali unitari (Q3) 472,4%

zto 18 Baraccola -4,0%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) -69,5%

-21,3%

TERZA ANCONA

zto 16B moderna ad alta densità (Q1,Q2) 101,8%

Torrette

nuclei familiari 3-4 componenti

TERZA ANCONA

zto 14B panoramica del Pinocchio -59,2%

1.294,6%

zto 18

51,1%

zto 24 Collemarino -33,0%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.)

Palombina nuova

TOTALE ANCONA NORD

-9,8%

nuclei familiari 5+ componenti

TOTALE  TERZA ANCONA

-22,4%

zto 23 zona industriale di Collemarino 205,1%

zto 22

-46,1%

moderna ad alta densità (Q1,Q2) 438,8%

Baraccola -9,6%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) -50,5%

zto 16B

zto 17

TOTALE ANCONA NORD

-16,3%

zto 25 -31,3%

 ANCONA NORD

insediamenti residenziali unitari (Q3)

zto 14B panoramica del Pinocchio -13,5%
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7 SUDDIVISIONE NUCLEI FAMILIARI PER NUMERO DI COMPONENTI TERZA ANCONA  
 

14,9%

22,6%

51,2%

11,3%

CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  

13,8%

23,6%

53,2%

9,4%

CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

19,9%

26,1%48,6%

5,4%

CENSIMENTO 2001 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  

29,2%

29,1%

37,4%

4,3%

ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  
SUDDIVISIONE NUCLEI FAMILIARI PER NUMERO DI COMPONENTI ANCONA NORD  

 

  

15,4%

25,0%

50,0%

9,6%

CENSIMENTO 1981 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  

17,6%

28,2%

45,8%

8,3%

CENSIMENTO 1991 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 

26,4%

30,6%

38,4%

4,6%

CENSIMENTO 2001 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

  

34,6%

28,1%

33,1%

4,2%

ANAGRAFE 2010 1 comp.

2 comp.

3-4 comp.

≥5 comp.

 



POPOLAZIONE RESIDENTE STRANIERA (fonte : SISTEMA STATISTICO REGIONALE) 

  1991 2001 2004 2007 2009 

COMUNE 
ANCONA 

popolazione residente     101.285       100.245       101.540       101.065       102.333  

n° nuclei familiari      37.220        41.175      43.638      46.174      46.999  

stranieri residenti         525         1.496         6.657        8.493        10.814  

perc. incidenza 0,5% 1,5% 6,6% 8,4% 10,6% 

PROVINCIA 
ANCONA 

popolazione residente 437.263 448.627 461.345 470.716 478.319 

n° nuclei familiari 152.762 172.154 182.586 194.006 200.182 

stranieri residenti 3.777 13.668 23.883 33.453 41.320 

perc. incidenza 0,9% 3,0% 5,2% 7,1% 8,6% 

REGIONE 
MARCHE 

popolazione residente 1.429.205 1.471.123 1.518.780 1.553.063 1.577.676 

n° nuclei familiari 486.688 549.474 586.590 619.351 638.005 

stranieri residenti 12.878 45.668 81.890 115.299 138.994 

perc. incidenza 0,9% 3,1% 5,4% 7,4% 8,8% 

ITALIA 

popolazione residente 56.778.031 56.995.744 58.462.375 59.619.290 60.340.328 

n° nuclei familiari 19.909.003 21.810.676 23.600.370 24.641.200 24.905.042 

stranieri residenti 822.815 1.334.889 2.402.157 3.432.651 4.235.059 

perc. incidenza 1,4% 2,3% 4,1% 5,8% 7,0% 

NOTA: i dati relativi al Comune di Ancona sono basati sulle rilevazioni del Settore Anagrafe comunale 

VARIAZIONE POPOLAZIONE RESIDENTE STANIERA 

1,50%

0,50%

6,60%

8,40%

10,60%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

1991 2001 2004 2007 2009

Comune di Ancona

Provincia di Ancona

Regione Marche

Italia

 



POPOLAZIONE RESIDENTE STRANIERA

zona descrizione res. str. %inc. res. var. str. var. %inc. res. var. str. var. %inc. res. var. str. var. %inc. res. var. str. var. %inc. res. var. str. var. %inc.

zto 1 storica del Guasco 1.646 12 0,7% 2.012 22,2% 28 133,3% 1,4% 2.117 5,2% 235 739,3% 11,1% 2.180 3,0% 258 9,8% 11,8% 2.211 1,4% 318 23,3% 14,4% 2.188 -1,0% 319 0,3% 14,6%

zto 2 storica di Capodimonte 1.904 5 0,3% 2.109 10,8% 42 740,0% 2,0% 2.222 5,4% 203 383,3% 9,1% 2.189 -1,5% 219 7,9% 10,0% 2.187 -0,1% 322 47,0% 14,7% 2.169 -0,8% 354 9,9% 16,3%

zto 3 storica di impianto ottocentesco (spina dei corsi) 2.870 51 1,8% 2.923 1,8% 98 92,2% 3,4% 2.922 -0,0% 500 410,2% 17,1% 2.882 -1,4% 397 -20,6% 13,8% 2.811 -2,5% 443 11,6% 15,8% 2.752 -2,1% 446 0,7% 16,2%

zto 4 storica di inizio secolo con isolati chiusi (corso Amendola) 1.794 28 1,6% 1.722 -4,0% 69 146,4% 4,0% 1.736 0,8% 154 123,2% 8,9% 1.745 0,5% 193 25,3% 11,1% 1.677 -3,9% 218 13,0% 13,0% 1.686 0,5% 242 11,0% 14,4%

zto 5 viale della Vittoria 1.595 7 0,4% 1.568 -1,7% 45 542,9% 2,9% 1.460 -6,9% 124 175,6% 8,5% 1.453 -0,5% 159 28,2% 10,9% 1.469 1,1% 161 1,3% 11,0% 1.456 -0,9% 170 5,6% 11,7%

zto 6A marginale alle zone storiche (via Trieste, via Isonzo) 1.761 5 0,3% 1.737 -1,4% 38 660,0% 2,2% 1.880 8,2% 174 357,9% 9,3% 1.817 -3,4% 223 28,2% 12,3% 1.868 2,8% 233 4,5% 12,5% 1.842 -1,4% 238 2,1% 12,9%

zto 6B marginale alle zone storiche (via Toti, via Chiesa) 1.002 8 0,8% 905 -9,7% 10 25,0% 1,1% 906 0,1% 81 710,0% 8,9% 872 -3,8% 88 8,6% 10,1% 883 1,3% 109 23,9% 12,3% 897 1,6% 130 19,3% 14,5%

zto 7A moderna con impianto urbanistico regolare (via Panoramica) 3.048 8 0,3% 2.799 -8,2% 24 200,0% 0,9% 2.777 -0,8% 113 370,8% 4,1% 2.703 -2,7% 105 -7,1% 3,9% 2.711 0,3% 154 46,7% 5,7% 2.692 -0,7% 178 15,6% 6,6%

zto 7B moderna con impianto urbanistico regolare (Borgo Rodi) 6.012 34 0,6% 5.496 -8,6% 64 88,2% 1,2% 5.452 -0,8% 261 307,8% 4,8% 5.315 -2,5% 332 27,2% 6,2% 5.273 -0,8% 387 16,6% 7,3% 5.310 0,7% 436 12,7% 8,2%

zto 13 panoramica di Pietralacroce 4.174 18 0,4% 3.862 -7,5% 41 127,8% 1,1% 3.783 -2,0% 142 246,3% 3,8% 3.762 -0,6% 131 -7,7% 3,5% 3.756 -0,2% 139 6,1% 3,7% 3.822 1,8% 143 2,9% 3,7%

totale PRIMA Ancona 25.806 176 0,7% 25.133 -2,6% 459 160,8% 1,8% 25.255 0,5% 1.987 332,9% 7,9% 24.918 -1,3% 2.105 5,9% 8,4% 24.846 -0,3% 2.484 18,0% 10,0% 24.814 -0,1% 2.656 6,9% 10,7%

zto 8 Archi 1.738 13 0,7% 1.630 -6,2% 85 553,8% 5,2% 1.667 2,3% 372 337,6% 22,3% 1.794 7,6% 552 48,4% 30,8% 2.002 11,6% 786 42,4% 39,3% 2.071 3,4% 915 16,4% 44,2%

zto 9 Montirozzo 935 3 0,3% 905 -3,2% 21 600,0% 2,3% 894 -1,2% 61 190,5% 6,8% 904 1,1% 80 31,1% 8,8% 905 0,1% 100 25,0% 11,0% 922 1,9% 122 22,0% 13,2%

zto 10 moderna alta densità (via De Gasperi, via Martiri Resistenza) 2.296 9 0,4% 2.174 -5,3% 53 488,9% 2,4% 2.219 2,1% 218 311,3% 9,8% 2.192 -1,2% 237 8,7% 10,8% 2.286 4,3% 359 51,5% 15,7% 2.311 1,1% 401 11,7% 17,4%

zto 11 corso Carlo Alberto, Piazza Ugo Bassi 4.859 58 1,2% 4.876 0,3% 153 163,8% 3,1% 5.116 4,9% 809 428,8% 15,8% 5.252 2,7% 1.356 67,6% 25,8% 5.679 8,1% 1.934 42,6% 34,1% 5.874 3,4% 2.213 14,4% 37,7%

zto 12 moderna alta densità  (Regione, Vallemiano, Montemarino) 5.518 4 0,1% 4.801 -13,0% 36 800,0% 0,7% 4.646 -3,2% 163 352,8% 3,5% 4.367 -6,0% 186 14,1% 4,3% 4.244 -2,8% 240 29,0% 5,7% 4.247 0,1% 259 7,9% 6,1%

zto 14A panoramica di Posatora 2.835 16 0,6% 2.623 -7,5% 32 100,0% 1,2% 2.464 -6,1% 137 328,1% 5,6% 2.378 -3,5% 140 2,2% 5,9% 2.376 -0,1% 175 25,0% 7,4% 2.365 -0,5% 193 10,3% 8,2%

zto 15A moderna ad alta densità (Grazie) 7.606 28 0,4% 6.610 -13,1% 61 117,9% 0,9% 6.665 0,8% 273 347,5% 4,1% 6.501 -2,5% 467 71,1% 7,2% 6.400 -1,6% 629 34,7% 9,8% 6.417 0,3% 711 13,0% 11,1%

zto 15B moderna ad alta densità (Scrima) 5.390 27 0,5% 4.865 -9,7% 67 148,1% 1,4% 4.876 0,2% 362 440,3% 7,4% 4.872 -0,1% 510 40,9% 10,5% 4.929 1,2% 771 51,2% 15,6% 4.974 0,9% 853 10,6% 17,1%

zto 19 Palombella 836 15 1,8% 882 5,5% 46 206,7% 5,2% 924 4,8% 231 402,2% 25,0% 948 2,6% 279 20,8% 29,4% 1.030 8,6% 384 37,6% 37,3% 1.054 2,3% 401 4,4% 38,0%

zto 20 Palombare 1.725 4 0,2% 1.714 -0,6% 26 550,0% 1,5% 1.750 2,1% 154 492,3% 8,8% 1.738 -0,7% 191 24,0% 11,0% 2.002 15,2% 290 51,8% 14,5% 2.189 9,3% 311 7,2% 14,2%

zto 26 porto e Z.I.P.A. 225 5 2,2% 259 15,1% 3 -40,0% 1,2% 143 -44,8% 187 6.133,3% 130,8% 114 -20,3% 4 -97,9% 3,5% 104 -8,8% 3 -25,0% 2,9% 104 0,0% 3 0,0% 2,9%

totale SECONDA Ancona 33.963 182 0,5% 31.339 -7,7% 583 220,3% 1,9% 31.364 0,1% 2.967 408,9% 9,5% 31.060 -1,0% 4.002 34,9% 12,9% 31.957 2,9% 5.671 41,7% 17,7% 32.528 1,8% 6.382 12,5% 19,6%

zto 14B panoramica del Pinocchio 3.201 22 0,7% 3.088 -3,5% 37 68,2% 1,2% 3.394 9,9% 120 224,3% 3,5% 3.347 -1,4% 125 4,2% 3,7% 3.354 0,2% 214 71,2% 6,4% 3.357 0,1% 261 22,0% 7,8%

zto 16A moderna ad alta densità (Tavernelle) 6.699 24 0,4% 5.995 -10,5% 106 341,7% 1,8% 5.744 -4,2% 260 145,3% 4,5% 5.542 -3,5% 329 26,5% 5,9% 5.524 -0,3% 453 37,7% 8,2% 5.409 -2,1% 448 -1,1% 8,3%

zto 16B moderna ad alta densità (Q1,Q2) 8.015 21 0,3% 9.189 14,6% 55 161,9% 0,6% 9.635 4,9% 327 494,5% 3,4% 9.886 2,6% 407 24,5% 4,1% 9.985 1,0% 535 31,4% 5,4% 9.898 -0,9% 539 0,7% 5,4%

zto 17 insediamenti residenziali unitari (Q3) 2.581 7 0,3% 3.918 51,8% 13 85,7% 0,3% 4.163 6,3% 99 661,5% 2,4% 4.203 1,0% 103 4,0% 2,5% 4.232 0,7% 61 -40,8% 1,4% 4.191 -1,0% 71 16,4% 1,7%

zto 18 Baraccola 785 1 0,1% 795 1,3% 18 1.700,0% 2,3% 735 -7,5% 63 250,0% 8,6% 706 -3,9% 47 -25,4% 6,7% 752 6,5% 46 -2,1% 6,1% 756 0,5% 59 28,3% 7,8%

zto 21 produttiva di nuovo impianto (P.I.P.) 207 0 0,0% 271 30,9% 0 0,0% 0,0% 304 12,2% 34 ##### 11,2% 315 3,6% 36 5,9% 11,4% 299 -5,1% 46 27,8% 15,4% 295 -1,3% 46 0,0% 15,6%

totale TERZA Ancona 21.488 75 0,3% 23.256 8,2% 229 205,3% 1,0% 23.975 3,1% 903 294,3% 3,8% 23.999 0,1% 1.047 15,9% 4,4% 24.146 0,6% 1.355 29,4% 5,6% 23.906 -1,0% 1.424 5,1% 6,0%

zto 22 Torrette 5.124 26 0,5% 4.968 -3,0% 75 188,5% 1,5% 5.055 1,8% 254 238,7% 5,0% 5.179 2,5% 397 56,3% 7,7% 5.255 1,5% 520 31,0% 9,9% 5.321 1,3% 572 10,0% 10,7%

zto 23 zona industriale di Collemarino 665 5 0,8% 1.013 52,3% 9 80,0% 0,9% 1.009 -0,4% 50 455,6% 5,0% 1.016 0,7% 54 8,0% 5,3% 1.007 -0,9% 66 22,2% 6,6% 1.009 0,2% 74 12,1% 7,3%

zto 24 Collemarino 3.749 15 0,4% 3.372 -10,1% 20 33,3% 0,6% 3.423 1,5% 143 615,0% 4,2% 3.348 -2,2% 194 35,7% 5,8% 3.387 1,2% 262 35,1% 7,7% 3.442 1,6% 310 18,3% 9,0%

zto 25 Palombina nuova 1.183 11 0,9% 1.265 6,9% 29 163,6% 2,3% 1.208 -4,5% 47 62,1% 3,9% 1.185 -1,9% 82 74,5% 6,9% 1.171 -1,2% 99 20,7% 8,5% 1.160 -0,9% 123 24,2% 10,6%

totale Ancona NORD 10.721 57 0,5% 10.618 -1,0% 133 133,3% 1,3% 10.695 0,7% 494 271,4% 4,6% 10.728 0,3% 727 47,2% 6,8% 10.820 0,9% 947 30,3% 8,8% 10.932 1,0% 1.079 13,9% 9,9%

ztf S1 Angeli di Varano 53 2 3,8% 47 -11,3% 0 -200,0% 0,0% 51 8,5% 1 100,0% 2,0% 50 -2,0% 0 -100,0% 0,0% 47 -6,0% 0 0,0% 0,0% 47 0,0% 0 0,0% 0,0%

ztf S2 Montacuto 79 0 0,0% 179 126,6% 2 200,0% 1,1% 193 7,8% 3 50,0% 1,6% 194 0,5% 5 66,7% 2,6% 192 -1,0% 1 -80,0% 0,5% 185 -3,6% 1 0,0% 0,5%

ztf S3 Massignano 96 2 2,1% 114 18,8% 1 -50,0% 0,9% 122 7,0% 2 100,0% 1,6% 122 0,0% 7 250,0% 5,7% 150 23,0% 3 -57,1% 2,0% 153 2,0% 3 0,0% 2,0%

ztf S4 Poggio di Ancona 414 2 0,5% 430 3,9% 7 250,0% 1,6% 416 -3,3% 4 -42,9% 1,0% 404 -2,9% 3 -25,0% 0,7% 373 -7,7% 9 200,0% 2,4% 369 -1,1% 12 33,3% 3,3%

ztf S5 Varano 428 1 0,2% 558 30,4% 7 600,0% 1,3% 589 5,6% 16 128,6% 2,7% 554 -5,9% 9 -43,8% 1,6% 541 -2,3% 13 44,4% 2,4% 544 0,6% 16 23,1% 2,9%

est zona extra-urbana est 2.113 11 0,5% 1.964 -7,1% 27 145,5% 1,4% 2.016 2,6% 58 114,8% 2,9% 2.031 0,7% 185 219,0% 9,1% 2.047 0,8% 81 -56,2% 4,0% 2.055 0,4% 70 -13,6% 3,4%

totale frazioni zona EST 3.183 18 0,6% 3.292 3,4% 44 144,4% 1,3% 3.387 2,9% 84 90,9% 2,5% 3.355 -0,9% 209 148,8% 6,2% 3.350 -0,1% 107 -48,8% 3,2% 3.353 0,1% 102 -4,7% 3,0%

ztf T1 Montesicuro 293 2 0,7% 361 23,2% 9 350,0% 2,5% 380 5,3% 35 288,9% 9,2% 401 5,5% 44 25,7% 11,0% 413 3,0% 42 -4,5% 10,2% 417 1,0% 39 -7,1% 9,4%

ztf T2 Aspio 350 1 0,3% 498 42,3% 4 300,0% 0,8% 498 0,0% 10 150,0% 2,0% 506 1,6% 20 100,0% 4,0% 509 0,6% 40 100,0% 7,9% 514 1,0% 39 -2,5% 7,6%

ztf U1 Sappanico 37 0 0,0% 124 235,1% 0 0,0% 0,0% 148 19,4% 6 600,0% 4,1% 154 4,1% 4 -33,3% 2,6% 156 1,3% 0 -400,0% 0,0% 163 4,5% 11 1.100,0% 6,7%

ztf U2 Gallignano 116 0 0,0% 142 22,4% 0 0,0% 0,0% 149 4,9% 1 100,0% 0,7% 130 -12,8% 0 -100,0% 0,0% 151 16,2% 2 200,0% 1,3% 153 1,3% 3 50,0% 2,0%

ztf U3 Madonna delle Grazie 72 0 0,0% 54 -25,0% 1 100,0% 1,9% 109 101,9% 1 0,0% 0,9% 141 29,4% 3 200,0% 2,1% 147 4,3% 1 -66,7% 0,7% 155 5,4% 0 -100,0% 0,0%

ztf V1 Candia 518 0 0,0% 524 1,2% 0 0,0% 0,0% 568 8,4% 1 100,0% 0,2% 635 11,8% 5 400,0% 0,8% 655 3,1% 4 -20,0% 0,6% 654 -0,2% 6 50,0% 0,9%

ztf V2 Ghettarello 126 2 1,6% 202 60,3% 0 -200,0% 0,0% 187 -7,4% 5 500,0% 2,7% 188 0,5% 14 180,0% 7,4% 194 3,2% 10 -28,6% 5,2% 193 -0,5% 11 10,0% 5,7%

ztf W1 Pontelungo 113 0 0,0% 65 -42,5% 1 100,0% 1,5% 115 76,9% 4 300,0% 3,5% 145 26,1% 22 450,0% 15,2% 182 25,5% 15 -31,8% 8,2% 183 0,5% 11 -26,7% 6,0%

ztf Z1 Paterno 132 0 0,0% 157 18,9% 3 300,0% 1,9% 136 -13,4% 11 266,7% 8,1% 131 -3,7% 13 18,2% 9,9% 135 3,1% 7 -46,2% 5,2% 129 -4,4% 7 0,0% 5,4%

ztf Z2 Taglio di Barcaglione 139 0 0,0% 189 36,0% 0 0,0% 0,0% 171 -9,5% 2 200,0% 1,2% 149 -12,9% 6 200,0% 4,0% 149 0,0% 5 -16,7% 3,4% 150 0,7% 7 40,0% 4,7%

ztf Z3 Casine di Paterno 138 0 0,0% 136 -1,4% 1 100,0% 0,7% 139 2,2% 4 300,0% 2,9% 135 -2,9% 22 450,0% 16,3% 144 6,7% 10 -54,5% 6,9% 154 6,9% 20 100,0% 13,0%

ovest zona extra-urbana ovest 4.090 12 0,3% 4.155 1,6% 29 141,7% 0,7% 4.264 2,6% 142 389,7% 3,3% 4.290 0,6% 250 76,1% 5,8% 4.379 2,1% 114 -54,4% 2,6% 4.409 0,7% 113 -0,9% 2,6%

totale frazioni zona OVEST 6.124 17 0,3% 6.607 7,9% 48 182,4% 0,7% 6.864 3,9% 222 362,5% 3,2% 7.005 2,1% 403 81,5% 5,8% 7.214 3,0% 250 -38,0% 3,5% 7.274 0,8% 267 6,8% 3,7%

101.285 525 0,5% 100.245 -1,0% 1.496 185,0% 1,5% 101.540 1,3% 6.657 345,0% 6,6% 101.065 -0,5% 8.493 27,6% 8,4% 102.333 1,3% 10.814 27,3% 10,6% 102.807 0,5% 11.910 10,1% 11,6%
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